令和５年７月１９日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

     ゼロゼロ融資の返済や、関連企業倒産の影響下からの脱却を支援

 「制度融資活用サポート補助金」の対象拡大

長期化する新型コロナウイルス感染症の影響や、エネルギー・物価高騰などの複合的

リスクを抱える市内事業者の事業継続を支援するため、制度融資の信用保証料相当額を

補助する「制度融資活用サポート補助金」の対象制度を拡充します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力ください

ますようよろしくお願いいたします。

「長岡市制度融資活用サポート補助金」制度

１ 概要

事業者が制度融資を利用する際の信用保証料負担を軽減し、円滑な資金調達と事

業継続を支援するもの

２ 対象制度（②、③を新たに補助対象に追加。）

① 長岡市小口零細企業保証制度資金（新型コロナウイルス感染症対応要件）【R4～】

② 長岡市中小企業連鎖倒産防止対策資金【拡充】⇒関連企業の倒産に対応

③ 新潟県セーフティネット資金融資（信用保証料の自己負担が発生する場合）【拡

充】⇒ゼロゼロ融資の返済などに対応

３ 支給額

   融資実行時にかかる信用保証料相当額（１００％補助）

４ 申請期間

令和５年７月２０日（木）～ 令和６年２月２９日（木）

※令和５年４月１日以降に融資実行されたものが対象

５ その他

   詳しくは、長岡市ホームページをご確認ください。

   https://www.city.nagaoka.niigata.jp/sangyou/cate05/yushi-annai.html

※ 長岡市中小企業連鎖倒産防止対策資金は対象者を拡充しました。

※「長岡市制度融資活用サポート補助金」のほか、「長岡市地方創生特別融資・起業創

業貸付」、「長岡市小口零細企業保証制度貸付」についても信用保証料を補助してい

ます。

問い合わせ：産業支援課 河上

TEL０２５８－３９－２２２２

長岡市

6 月補正事業

令和５年 7 月現在

～制度融資を活用する際の信用保証料相当額を給付します～

長岡市では、制度融資の信用保証料相当額を給付し、コロナ後の業績回復の遅れ、ゼロゼロ融資など

の既往債務の返済負担、エネルギー・物価高騰など複合的リスクを抱える市内事業者の資金繰り・事業

継続を支援します。

◎補助額

下記対象制度の信用保証料相当額

   ※令和５年 4 月 1 日（土）から令和６年 2 月 2９日（木）までに融資実行されたものが対象

 ◎対象制度

①長岡市小口零細企業保証制度資金（新型コロナウイルス感染症対応要件）

②長岡市中小企業連鎖倒産防止対策資金

③新潟県セーフティネット資金（新型感染症・物価高騰等対策伴走支援型資金（３））

◎申請期間

  令和５年 7 月 20 日（木） から 令和６年２月２９日（木） まで

◎申請方法

  金融機関に融資を申し込み、当該融資実行後に、下記の提出書類を産業支援課へ提出してください。

＜提出書類＞

  ・長岡市制度融資活用サポート補助金申請書

  ・金融機関へ提出した「長岡市制度融資借入申込書」（対象制度③の場合は、当該制度利用のため

に金融機関へ提出した融資申込書）の写し

・「市税の納税証明書（未納がないことの証明）」の写し

・新潟県信用保証協会発行の「信用保証決定のお知らせ（お客様用）」（信用保証料計算書）の写し

◎お問い合わせ

 長岡市商工部産業支援課 ℡0258-39-2222（直通）

長岡市制度融資活用サポート補助金

※上記サポート補助金のほか、長岡市が新潟県信用保証協会へ、信用保証料を直接支払う融資

制度もございます。

・「長岡市地方創生特別融資・起業創業貸付」（信用保証料 100％補助）

・「長岡市小口零細企業保証制度資金（平常要件）」（信用保証料 90％補助）

詳しくは金融機関までお問い合わせください。

事業者向け